
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 12 de Agosto de 2019 • Edição 1518  • Ano XIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 539/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o § 2º do Artigo 184 da 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

 

RESOLVE 

 

Designar a Senhora MARIA APARECIDA MONTES CANABRAVA, 

Encarregada de Vigilância da Saúde do Trabalhador, para ser Defensora 

Dativa da Servidora KEILA DE SOUZA DA SILVA, no Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 019/2019, oriundo da Portaria nº 511/19. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de agosto de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

TOMADA DE PRE-

ÇO 006/2018  

PROCESSO 1503/2018 

Objeto 
Execução Da Reforma Da Praça Do 

Bairro Castelândia 

Fiscal de Obra Tiago Oliveira Silva - Engenheiro Civil 

Fiscal do Contrato Elizete Rodrigues Nascimento 

Suplente do Fiscal Edson Márcio da Silva Xavier 

 

Artigo 2º - Fica revogada a Portaria 289/19 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de agosto de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 
 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 540/19 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos 

licitatórios da modalidade Tomada de Preço: 

 

TOMADA DE PRE-

ÇO 015/2019  

PROCESSO 406/2019 

Objeto 

Contratação de empresa especializada na 

execução de obra de construção de cober-

tura da quadra poliesportiva da EMEF 

Maria Dellafiora Costa. 

Fiscal de Obra 
Gabriel Alexandre dos Santos - Engenheira 

Civil 

Fiscal do Contrato Gildésio Rodrigues dos Santos 

Suplente do Fiscal Edson Márcio da Silva Xavier 

 

TOMADA DE PRE-

ÇO 016/2019  

PROCESSO 588/2019 

Objeto 

Contratação de Empresa Especializada em 

Engenharia Elétrica para executar as obras 

de continuação do Melhoramento, Moder-

nização e Implantação do sistema de 

Iluminação Pública Ornamental. 

Fiscal dos Serviços 
Cláudio Divino Pereira da Silva – Técnico 

em Eletrotécnica 

Fiscal do Contrato Edson Márcio da Silva Xavier 

Suplente do Fiscal Paulo Marcos de Moraes Coimbra 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ATAS 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 461/2019 

 

Edital de Convocação n° 037, de 12 de agosto de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PROCES-

SO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 

de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constituição Federal e 
Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do 

Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

 
Considerando o Ofício nº 1588/2019 de lavra da Secretaria Municipal de Edu-

cação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simplificado 

para os cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA, PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA e PROFESSOR 

PEDAGOGO em substituição aos servidores efetivos afastados conforme 

permissivos legais. 
 

Considerado que os (as) candidatos(as) inscritos (as) sob o nº 987, 1262 e 484 

aos cargos de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, PROFESSOR DE GEO-
GRAFIA e PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA convocados(as) pelo 

Edital de Convocação nº 036.461 de 02 de agosto de 2019 não se apresentaram 

para tomar posse.  
 

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo Seleti-

vo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, para 
atender necessidades temporárias, de excepcional interesse público, objeto do 

Edital nº. 461/2019 e alterações,  

 
I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), classi-

ficados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, 

da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, centro, 
nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 07:00h às 11:00h e das 

13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da publi-

cação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Insc. Candidato 

578    Aldineide da Silva Santos 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

Insc. Candidato 

1198Omar Cirino de Souza Segundo 
 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Insc. Candidato 

874Vera Lucia Alves dos Santos de Castro 

 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as exigên-
cias para admissão constante no Edital nº. 461.01/2019 e demais normais apli-

cáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
461.01/2019 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessidade 

dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado no 
item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candidatos(as) à 

vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar outros(as) candida-

tos(as).  
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste - MT, 12 de agosto de 2019. 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 461/2019 

 

Edital de Convocação n° 038, de 12 de agosto de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 
legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentís-

simo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de 
Mato Grosso, 

 

Considerando o Ofício nº 1641/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 
Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo 

Simplificado para os cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e 

PROFESSOR PEDAGOGO em substituição aos servidores efetivos 
afastados conforme permissivos legais. 

 

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 
Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo 

determinado, para atender necessidades temporárias, de excepcional 

interesse público, objeto do Edital nº. 461/2019 e alterações,  
 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recur-
sos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 

Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário 

das 07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) 

dias úteis a contar da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo 

com ordem classificatória. 

 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Insc. Candidato 

865    Herbones Cavalcante do Nascimento 

1294  Marineide Prudente Almeida  
 

PROFESSOR PEDAGOGO 

Insc. Candidato 

52Beatriz Rodrigues da Silva  

336Renata das Dores S. dos Santos 

1218Leidineia Oliveira Rocha 
 

 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 461.01/2019 e demais 

normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
461.01/2019 e suas alterações serão convocados de acordo com a neces-

sidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especifica-
do no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) 

candidatos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convo-

car outros(as) candidatos(as).  
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste - MT, 12 de agosto de 2019. 

 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 460/2018 

 

Edital de Convocação n° 065, de 12 de agosto de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais 
e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constituição Fede-

ral e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 707/2019/RH/SMS/SUS de lavra da Secretaria 

Municipal de Saúde o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo 
Simplificado para o cargo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO.  

 

Considerando que o(a) candidato(a) inscrito(a) sob nº 1054 convocado(a) pelo 
Edital de Convocação nº 062 de 02 de agosto de 2019 não se apresentou para 

tomar posse. 

 
TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo Seletivo 

Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, para 

atender necessidades temporárias, de excepcional interesse público, objeto do 
Edital nº. 460/2018 e alterações,  

 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Marin-

gá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 07:00h 
às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar 

da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classifica-

tória. 
 

 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

Insc. Candidato 

550Dyana Crystina Pereira da Silva 
 

 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 460.01/2018 e demais nor-

mais aplicáveis.  

 
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

460.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessidade 

dos serviços desta Prefeitura.  
 

 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado no 
item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candidatos(as) 

à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar outros(as) candi-

datos(as).  
 

 

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Primavera do Leste - MT, 12 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

 

Laura Kelly Hortenci de Barros 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguin-

te simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

                                                                                           

EDITAL 006/2019CMDCA/PVA  

12 de agosto de 2019 

 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR de Primavera do Les-

te/MT, no uso de suas atribuições legais e obedecendo a Resolução Nº 170/2014/CONANDA. 
 

 

 

Resolve: 

 

 

 

1. Tornar público o lista dos APROVADOS na prova de conhecimentos do processo seletivo dos membros do Conselho Tutelar realizada no dia 04 de agosto de 
2019 na UNIC: 

 

CANDIDADOS A CONSELHEIROS TUTELARES 

( GESTÃO 2020-2023) 

 

 

NÚMERO DA CANDIDATURA 

ADRIANA BATISTA FERREIRA 058 

ADRIANA BERVEGLIERI DA SILVA DREYER 025 

ALLINE LOPES DA SILVA DOS SANTOS 060 

ARYENE CRISTINA DE SOUZA ARGENTA 038 

CLEUSA DE JESUS AMARAL PEDROSO 040 

DOUGLAS RICARDO DE GOIS 009 

EDIMARIA RODRIGUES PEREIRA LIMA 024 

ELENICE DE FATIMA CORREIA 062 

ERICA DE JESUS MACHADO LAIA 028 

FABIANA REIS DA SILVA 054 

GENICE CAROLINE DA SILVA RODRIGUES 006 

IVONILDO PUTTOV 042 

JACQUELINE GONÇALVES DA CRUZ 029 

JAQUELINE BERNARDO DE SOUZA CAMPOS 057 

JAQUELINE DE LIMA KLEIN 045 

JOSÉ COSME DA SILVA MAIA 007 

JOSILENE NUNES XAVIER 047 

JUSILENE DIAS LUIZ ALBERTINE 059 

KAINNY CASTANON NUNES 037 

KARLA SUZILENE EVARISTO DA SILVA TOIGO 011 

KATIA PATRICIA DE OLIVEIRA 021 

KEILA DE SOUZA DA SILVA 046 

LAURIANE MARIA DE ARRUDA ROSA 012 

LEIDIANE FEITOSA MENDES 034 

LEIDIANE MARIANO CHAVES 036 

LORAYNE CRISTINA GUEDES 001 

LOURDES MARIA MARCON 020 

LUCIRENE DIAS FERREIRA 027 

MARIA APARECIDA DE SOUSA GAMA 002 

MARIA VANI ARCANGELA DE SOUZA 041 

MARINA CORDEIRO COSTA 019 

PATRICIA ELISA NIEDERMAYER 053 

PATRICIA SOUZA MARTINS 014 

RHAMAIANE ALVES DA ROCHA 061 

ROSELAINE VOIGT 033 

ROSENILDA ROCHA DE SOUZA SANTOS 051 

ROSILENE CRISTINA NOVAES 032 

ROZILDA SOARES RODRIGUES 005 

SILVANA RIBEIRO 039 

SIMONE ALMEIDA DOS SANTOS SILVA 052 

TATIANE DA SILVA DANTAS 049 

VILANIR DE JESUS MARINHO 050 

VIVIANE DELMON REGO 003 

WELIDA CASSIA OLIVEIRA DE AMORIM DE JESUS 010 

 
 

 

2 – Os candidatos acima relacionados concorrerão ao pleito eleitoral e estão CONVOCADOS a participarem de uma reunião com o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA no dia 19 de agosto de 2019, às 13h e 30 min. no Programa Conviver (Rua Curitiba, 1111, Jardim Riva) para 

orientações sobre a campanha eleitoral. 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

3 - Os candidatos podem promover divulgação junto à comunidade local por meio de: debates, entrevistas, seminários, distribuição de folders e redes sociais 

(facebook, whatsApp, instagram, blog, Skipe, twiter). 

 

 

4- O material de divulgação das candidaturas poderá conter: imagem e número do candidato, informações de suas propostas e currículo social, ou seja, sua trajetó-

ria de Defesa dos Direitos Humanos em especial de criança e adolescente. 

 

5 - Os meios de comunicação que se propuserem a realizar debates deverão formalizar convite a TODOS os candidatos inscritos da região de abrangência da 

candidatura, devendo comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, obedecendo à isonomia entre os candidatos com antecedência 

de três dias. 

 

 

6 - A propaganda em vias e logradouros públicos obedecerá aos limites impostos pela legislação municipal ou às posturas municipais e garantirá a utilização por 

todos os candidatos em igualdade de condições. 

 

 

7 - A publicação e os debates promovidos pela mídia de forma gratuita deverão ter o seu regulamento divulgado pelos organizadores a todos os candidatos partici-

pantes e ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com antecedência mínima de três dias. 

 

 

8 - Os debates deverão garantir oportunidades iguais para todos os candidatos, para exposição e resposta. 

 

 

9 – Todos os candidatos devem se portar com idoneidade moral durante a campanha eleitoral. 

 

 

10- É vedado ao candidato, doar, oferecer, prometer ou entregar ao eleitor vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive brindes de pequeno valor. 

 

 

11- O candidato a Conselheiro Tutelar que descumprir as normas da campanha será desclassificado do Processo Eleitoral. 

 

 

12- A Eleição unificada será realizada no dia 06 de outubro de 2019, os locais de votação serão divulgados posteriormente. 

 

 

13 - Os cinco primeiros mais votados serão considerados eleitos, ficando os demais, pela ordem de votação, como suplentes. 

 

 

14 - A posse dos Conselheiros Tutelares ocorrerá no dia 10 de Janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Publique-se. 

 

 

 

                                                                  Primavera do Leste/MT, 12 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comissão Especial do Processo Eleitoral de Escolha do Conselho Tutelar em Data Unificada (2020-2023) 

Resolução do CMDCA Nº01/2019-CMDCA/PVA 

 

 

  



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 
 

 

 

Relação de inscritos habilitados para Concurso Público nº 002/2019 no  

IX FESTIVAL DE DANÇA-TEMA CINEMA. 

 

 

CATEGORIA MIRIM 

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

1. “A Pequena Sereia” Laura Cristina Ballet Emanoela Cristina M. Dier 

2. “Cada um Na Sua Casa” Escola Municipal de Dança – Polo 

Pianão 

Layane Marques Guimarães 

3. “Hairspray - Em Busca da 

Fama” 

Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Camila Sachuk 

4. “Mogli - O Menino Lobo” Escola Municipal de Dança – Polo 

Pianão 

Luany Ribeiro 

5. “Monstros S.A” Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Emilly Brito 

6. “Sing – Quem Canta Seus 

Males Espanta” 

Escola Municipal de Dança – Polo 

Pianão 

Aline Andressa 

7. “Up – Altas Aventuras” Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Pâmela Silvestrini 

 

CATEGORIA INFANTIL 

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

8. “A Bailarina” Projeto Mãe Cidinha Vanessa Dias Braz dos Santos 

9. “A Bela e a Fera” Studio Lotus Vislene Deise Seron 

10. “As Apimentadas: Ainda 
Mais Apimentadas” 

Projeto CREJU/PRIMAJOVEM Aline Andressa da Silva Lotério 

11. “A Menina que Roubava Li-

vros 

Projeto Mãe Cidinha Queren Hapuque Dias dos Santos 

12. “Evita”  Escola Municipal de Dança – Polo 
Centro 

Emilly Brito 

13. “Harry Potter e a Pedra Filo-

sofal” 

Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Pâmela Silvestrini 

14. “Hotel Transylvania” Grupo de Dança Salesiano de Poxoréo Douglas Souza 

15. “Malévola” Escola Municipal de Dança – Polo 
Centro 

Maria Diaz 

16. “O Grinch” Escola Municipal de Dança – Polo 

Pianão 

Luany Ribeiro 

17. “O Pequeno Príncipe” Stúdio de Dança Janaína Souza Rafael Rodrigues 

18. “O Rei Leão” Laura Cristina Ballet Laura Cristina Carvalho Silva 

19. “Os Delírios de Consumo de 

Becky Bloom” 

CRAS Mabília Furtado Wolney de Moura Filho 

20. “Os Flinstones – O Filme” Escola Municipal Dança – Polo Centro Isabela Genuário 

21. “Tarzan” Escola Municipal de Dança – Polo 
Pianão 

Camila Sachuk 

 

CATEGORIA JUVENIL  

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

22. “Flashdance” Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Emilly Brito 

23. “Miss Simpatia” Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Maria Diaz 

24. “O Diário de Uma Princesa” Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Pâmela Silvestrini 

25. “O Quarto de Jack” Escola Municipal de Dança – Polo 
Centro 

Luany Ribeiro 

26. “O Último Caçador de Bru-

xas” 

Grupo de Dança Salesiano de Poxoréo Douglas Souza 

  

CATEGORIA ADULTO  

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

27. “Burlesque” Studio de Dança Janaina Souza Rafael Rodrigues 

28. “Os Intocáveis” Laura Cristina Ballet Isabela Cristina de Jesus Santana 

29. “Logan” Grupo de Dança Salesiano de Poxoréo Douglas Souza 

30. “O Exorcista” Escola Municipal de Dança – Polo 
Centro 

Maria Diaz 

  

  

PREGÃO / LICITAÇÃO 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

CATEGORIA SÊNIOR  

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

31. “Milagres do Paraíso” Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Camila Sachuk 

32. “Nasce uma Estrela” Escola Municipal de Dança- Polo Centro Pâmela Silvestrini 

33. “O Jardim Secreto” Studio Lotus Vislene Deise Seron 

  

CATEGORIA CINEASTA HOMENAGEADO: DIRETORES MEXICANOS  

FILME/CINEASTA GRUPO COREÓGRAFO 

34. “Blade II – Guilhermo Del 

Toro” 

Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Maria Diaz 

35. Harry Potter e o Prisioneiro 
de Azkaban – Alfonso Cua-

rón” 

Grupo de Dança Salesiano de Poxoréo Douglas Souza 

36. “O Labirinto do Fauno – Gui-

lhermo Del Toro” 

Laura Cristina Ballet Laura Cristina Carvalho Silva 

 

CATEGORIA CINEMA NACIONAL 

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

37. “Elis” Escola Municipal de Dança – Polo 
Centro 

Emilly Brito 

38. “Os Saltimbancos” Laura Cristina Ballet Laura Cristina Carvalho Silva 

39. “O Tempo e o Vento” CTG – Querência Distante Andre Luiz Beé e Camila Schlav Beé 

40. “Tainá – A Origem” Grupo de Dança Salesiano de Poxoréo Douglas Souza 

 

CATEGORIA SÉRIES, WEBSÉRIES E MINISSÉRIES 

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

41. “13 Reasons Why” Studio de Dança Janaína Souza Rafael Rodrigues 

42. “Anne With An E” Escola Municipal de Dança – Polo 

Pianão 

Luany Ribeiro 

43. “A Casa das Sete Mulheres” Espora de Prata Ariolino S. Pinto/Talita M. L. de Carvalho 

44. “Game of Thrones” Grupo de Dança Salesiano de Poxoréo Douglas Souza 

45. “Greys Anatomy” Escola Municipal de Dança – Polo 

Centro 

Maria Diaz 

46. “Supergirl” Escola Municipal de Dança – Polo 
Centro 

Emilly Brito 

47. “Um Maluco no Pedaço” IFMT – Campus Primavera do Leste Isabela Genuário 

 

CATEGORIA NOVELAS NACIONAIS 

FILME GRUPO COREÓGRAFO 

48. “Chiquititas” Escola Municipal de Dança – Polo 

Pianão 

Luany Ribeiro 

49. “Chocolate com Pimenta” Escola Municipal de Dança – Polo 
Centro 

Maria Diaz 

50. “Laços de Família” Grupo de Dança Salesiano de Poxoréo Douglas Souza 

51. “Pantanal” Studio de Dança Janaína Souza Rafael Rodrigues 

52. “O Clone” Dança do Ventre (Studio Lotus) Vanessa Santin 

53. “O Cravo e a Rosa” Laura Cristina Ballet Laura Cristina Carvalho Silva 

 

INSCRIÇÕES INABILITADAS 

FILME GRUPO CATEGORIA MOTIVO 

1. “Meu Primeiro 
Amor” 

Studio Lotus Infantil Coreografia Inabilitada por descumprir o expresso no art. 7º, caput do Edital de 
Concurso Público nº 002/2019:  “O mesmo dançarino/bailarino poderá participar 

de até cinco (05) coreografias distintas, sendo uma na Categoria por Idade, e (01) 

uma em  cada categoria especial”. 

 
 

 

 

 

 

MARISTELA CRISTINA SOUZA SILVA 

COORDENADORA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

  



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 082/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 001/2018 
CONTRATADA:M V DE CASTRO E SILVA - ME 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 12 (DOZE) MESES, CON-
FORME OFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93 

VALOR: R$ 247.104,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, CENTO E QUATRO REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2019 

 

 
TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 086/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 001/2018 
CONTRATADA:JOSIANA AMANCIO CASTRO - ME 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 12 (DOZE) MESES, CON-
FORME OFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93 

VALOR: R$ 624.769,20 (SEISCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 08/05/2019 
 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 
CONTRATO DE ORIGEM: 043/2019 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019 

CONTRATADA: CCL CONSTRUTORA CANTAGALO EIRELI - ME 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA VISANDO A REFOR-

MA E CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO - PRAÇA DE EVENTOS LOCALIZADA NA AVENIDA CUIABÁ, QD. 15 LOTE ÚNICO, JARDIM 

PRIMAVERA I. 
OBJETO DO ADITIVO:FICAM PRORROGADOS POR 60 (SESSENTA DIAS) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E EXECUÇÃO DA 

OBRA ACIMA MENCIONADA, CONFORME PREVÊ O § 1º DO ART. 57 DA LEI 8.666/93, E OFÍCIO N° 084/2019-ENG. 

DATA DA ASSINATURA: 18/07/2019 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 
CONTRATO DE ORIGEM: 015/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 119/2017 

CONTRATADA:OPORTUNA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA – EPP 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, 

CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93 E OFÍCIO Nº 300/2019-SINFRA. 
VALOR: R$ 330.000,00 (TREZENTOS E TRINTA MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019 

 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 039/2019 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 061/2019 

CONTRATADA: SENAI SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS MEDIANTE CURSOS 
TÉCNICOS E OPERACIONAIS CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO DO ADITIVO: FICAM SUPRIMIDOS 03 CURSOS DESCRITOS NA CLÁUSULA PRIMEIRA DO CONTRATO, SENDO ELES OS CURSOS DE 

SOLDADOR INDUSTRIAL, AUXILIAR ADMINISTRATIVO E AUXILIAR FINANCEIRO E ACRESCIDOS OS CURSOS DE SOLDADOR MULTIPRO-
CESSOS, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO E ASSISTENTE FINANCEIRO, COM AS MESMAS VAGAS TOTAIS, VAGAS POR TURMA E CARGA 

HORÁRIA, NÃO ACARRETANDO PORTANTO ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO Nº 039/2019. 

 
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019 

 
TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 128/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 056/2018 
CONTRATADA: MARCELO BIAZI EIRELI 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET E TELEFONIA FIXA 

PARA ÁREA RURAL A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CARLOS DRUMMOND DE 
ANDRADE, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 

CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93 E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
VALOR: R$ 13.368,00 (TREZE MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2019 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 073/2019 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2019 
CONTRATADA:COMERCIO E INDÚSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURA PRE - MOLDADOS LTDA - EPP 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 25 PARA 

CONSTRUÇÃO E REPAROS CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS E PRAZOS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR 

DE R$ 24.705,00 (TREZENTOS MIL REAIS) CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DATA DA ASSINATURA: 07/08/2019 
 

 

Maristela Cristina S. Silva 

Presidente da CPL 

 

 

EXTRATOS DE RESCISÕES DE CONTRATOS 

 

 

RESCISÃO CONTRATUAL/DISTRATO  

CONTRATO Nº: 040/2019 

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA LAR. 
CONTRATADA: ROSA MARTIGNAGO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTS. 78, XII E 79, I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.  

DATA ASSINATURA: 05/08/2019 
DATA RESCISÃO: 02/09/2019 

 

Maristela Cristina S. Silva 

Presidente da CPL 

 

 

EXTRATOS DE APOSTILAMENTO DE CONTRATOS 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 011/2019 

LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE Nº 016/2019 – CREDENCIAMENTO Nº 016/2018 

CONTRATADA: R. A. ZUCATELLI 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO FUNDAMENTO NO ART. 65, § 8º DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/93, CUJO OBJETIVO É A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL QUE ANTES ERA R. A. ZUCATELLI E AGORA PASSA A SER ZUCATELLI E 

ZUCATELLI LTDA, DE ACORDO COM DEMAIS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS APRESENTADOS PELA PESSOA JURÍDICA EM QUESTÃO. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º: 001 
CONTRATO DE ORIGEM: 179/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 170/2018 – CREDENCIAMENTO Nº 016/2018 

CONTRATADA:CAROLINE A. PALUDO EIRELI - ME 
OBJETO DO CONTRATO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 

OBJETO DO APOSTILAMENTO:O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO FUNDAMENTO NO ART. 65, § 8º DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/93, CUJO OBJETIVO É A ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO DA CONTRATADA QUE ANTES ERA RUA CALOGERAS, N.º 141, CENTRO, NA CI-
DADE DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E AGORA PASSA A SER RUA PARANATINGA Nº 1035, JARDIM RIVA, NESTE 

MUNICÍPIO, DE ACORDO COM DEMAIS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS APRESENTADOS PELA PESSOA JURÍDICA EM QUESTÃO. 

DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019 

 

 

Maristela Cristina S. Silva 

Presidente da CPL 

 

 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

CONTRATO Nº: 068/2019 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2018 

CONTRATADA: SERGET MOBILIDADE VIÁRIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA USO DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO - CMTU, CONFORME SOLICITAÇÃO E NECESSIDADE DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE FAZENDA. 

VALOR: R$ 630.740,00 (SEISCENTOS E TRINTA MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS) 
DATA: 23/07/2019 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

CONTRATO Nº: 069/2019 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2018 

CONTRATADA: APP IMPRESSÃO DIGITAL LTDA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA USO DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO - CMTU, CONFORME SOLICITAÇÃO E NECESSIDADE DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

VALOR: R$105.680,60 (CENTO E CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
DATA: 23/07/2019 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 
 

 

 

CONTRATO Nº: 070/2019 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2018 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA FXO EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA USO DA 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO - CMTU, CONFORME SOLICITAÇÃO E NECESSIDADE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FAZENDA. 

VALOR: R$ 112.016,90 (CENTO E DOZE MIL, DEZESSEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

DATA: 23/07/2019 
PRAZO DE VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES 

 

 

 

 

CONTRATO Nº: 071/2019 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2018 

CONTRATADA: MULTUS COMERCIAL LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA USO DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO - CMTU, CONFORME SOLICITAÇÃO E NECESSIDADE DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE FAZENDA. 

VALOR: R$17.412,50 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
DATA: 23/07/2019 

PRAZO DE VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES 

 
 

 

 

CONTRATO Nº: 072/2019 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2019 

CONTRATADA: SETA SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO 

PREDIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE CULTURA E LAZER E DE ADMINISTRAÇÃO 

VALOR: R$ 465.678,78 (QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS) 
DATA: 24/07/2019 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 23/07/2020 

 
 

 

 

CONTRATO Nº: 073/2019 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2019 

CONTRATADA: COMERCIO E INDÚSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURA PRE - MOLDADOS LTDA - EPP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 25 PARA CONSTRUÇÃO E 

REPAROS CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

VALOR: R$ 99.735,00 (NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS) 
DATA:29/07/2019 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 
 

 

 

CONTRATO Nº: 074/2019 

LICITAÇÃO:  TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2019 
CONTRATADA: CONSTRUTORA B & C LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

TODA A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, INCLUINDO SUPER POSTES, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E PROJETOS EM ANEXOS AO EDITAL 

VALOR: R$ 1.147.334,10 (UM MILHÃO, CENTO E QUARENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS) 

DATA: 31/07/2019 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES INICIANDO A CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM INICIAL DE SERVIÇOS 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 455 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO) DIAS 

 
 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

CONTRATO Nº: 075/2019 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2019 

CONTRATADA: EFFICACE CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA – ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA QUADRA POLI-
ESPORTIVA DA EMEF MARIA DELLAFIORA COSTA COM FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO O 

MAIS QUE SE FIZER BOM E NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

VALOR: R$ 273.964,86 (DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). 
DATA: 02/08/2019 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS INICIANDO A CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM INICIAL DE SERVIÇOS 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS 
 

 

CONTRATO Nº:076/2019 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 139/2019 

CONTRATADA: AUDATEX BRASIL SERVICOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA AUDATEX DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICO UTILIZADA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS DE RE-

PARAÇÃO DE AUTOMÓVEIS, CAMINHÕES E MOTOS, ATENDENDO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E AOS DEPARTAMEN-

TOS DE LICITAÇÃO E FROTAS NA CONFECÇÃO DE EDITAIS DE LICITAÇÃO COM OS OBJETOS LISTADOS EM TAL SISTEMA, QUE SERÃO 
PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: R$ 7.992,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). 

DATA: 02/08/2019 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/08/2020 

 

 

CONTRATO Nº: 077/2019 

LICITAÇÃO:ADESÃO Nº 007/2019 

CONTRATADA: E U DE MOURA EIRELI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO NOS VEÍCULOS NA PARTE 

DE TORNEARIA E SOLDA, E SERVIÇOS HIDRÁULICO, PARA ATENDER A FROTA DA PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, CONFOR-

ME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DETERMINADAS NO ANEXO I DO EDITAL 

VALOR: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS) 

DATA:05/08/2019 

PRAZO DE VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES  
 

 

CONTRATO Nº:078/2019 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2019 

CONTRATADA: LASER ILUMINACAO EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA EXECUTAR AS OBRAS DE CONTINUAÇÃO DO 

MELHORAMENTO, MODERNIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ORNAMENTAL, ONDE DEVERÂO SER EXE-

CUTADO A TROCA DAS LUMINÁRIAS E LÂMPADAS EXISTENTES, POR LUMINÁRIAS DE LED NO BAIRRO JARDIM LUCIANA, AVENIDA ÂN-

GELO RAVANELO, COHABINHA, PRIMAVERA II, AVENIDA PRIMAVERA E IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE LED NOS CANTEIROS CEN-
TRAIS DA AVENIDA SÃO SEBASTIÃO, ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL NAS PRAÇAS ELDORADO E DO CASTELÂNDIA 

VALOR: R$ 1.289.128,24 (UM MILHÃO, DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

DATA:06/08/2019 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 570 (QUINHENTOS E SETENTA) DIAS, INICIANDO A CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM INICIAL DE 

SERVIÇOS 

PRAZO DE VIGÊNCIA:660 (SEISCENTOS E SESSENTA) DIAS 
 

 

CONTRATO Nº:079/2019 

LICITAÇÃO:CREDENCIAMENTO Nº 012/2019  - INEXIGIBILIDADE Nº 150/2019 

CONTRATADA: HOSPITAL DAS CLINICAS PRIMAVERA LTDA EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS PRIVADOS 
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DE FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DISPONIBILIZANDO LEITOS CLÍNICOS DE 

RETAGUARDA NÃO CREDENCIADOS AO SUS, SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS 

DO SUS 

VALOR: R$ 1.165.104,00 (UM MILHÃO, CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, CENTO E QUATRO REAIS) 

DATA: 06/08/2019 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/08/2020 
 

 

 
 

 
 

 

Maristela Cristina S. Silva 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 
 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA Nº: 208 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 068/2019 

FORNECEDORA: ALTO GIRO ATACADO E DISTRIBUIDORA DE AVIAMENTOS EIRELI EPP 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente e Artesanato para atender as necessidades das diversas Secretarias do 
Município de Primavera do Leste. 

VIGÊNCIA: 08/08/2020 

ITENS:  

a) Secretária Municipal de Educação - Seção Pedagógica 

 

b) Secretária Municipal de Saúde - Coordenadoria de Atendimento Médico 

 

c) Secretária Municipal de Saúde - FMS - Média e Alta Complexidade 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

5 26291 ALFINETE - PALITO NIQUELADO Nº 
29 CX 50 GRAMAS 

600 CX IARA 7,48 4.488,00 

17 2207 BOLA DE ISOPOR - MEDIA - 5 CM 

DIAM. 

500 UN STYRO FORM 0,84 420,00 

41 724 LÃ PARA TRICÔ – PCT.100GRAMAS 1.000 UN PARAMONT 9,35 9.350,00 

47 27681 LIXA D ÁGUA 180      2.000 PÇ TIGRE 1,29 2.580,00 

81 3389 TRINCHA 2 1.000 PÇ TIGRE 6,60 6.600,00 

TOTAL: R$ 23.438,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

47 27681 LIXA D AGUA 180                        10 PÇ TIGRE 1,29 12,90 

48 9743 LIXA D AGUA 220                           10 UN TIGRE 1,29 12,90 

TOTAL: R$ 25,80 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 48289 AGULHA DE MÃO N° 12  20 CART CORRENTE 4,35 87,00 

13 27521 BARBANTE COR CRU Nº4 – ALGO-
DÃO. PESO APROXIMADO 700 GR 

40 RL ROMA 12,43 497,20 

21 40261 CAIXA EM MDF C/ TAMPA DE DO-

BRADIÇA (12 X 21CM)   

18 UN DEMETRIO 17,50 315,00 

22 37425 CAIXA EM MDF P/CHÁ - 3 TAMA-
NHO VARIADO. 

28 UN DEMETRIO 17,50 490,00 

27 24565 CORANTE             20 UN GUARANI 3,40 68,00 

29 2193 FELTRO       30 M ESTILOTEX 14,48 434,40 

33 23489 FITA MIMOSA VERDE BEBÊ 1 RL CIRCULO 14,42 14,42 

37 1344 FITA MIMOSA Nº1 C/100 MT.   1 RL CIRCULO 12,13 12,13 

43 6158 LINHA                                    -  5 CX CORRENTE 3,38 16,90 

45 713 LINHA PARA COSTURA C/ TUBO 

GRANDE -> CONE. 

1 UN SETTA 5,12 5,12 

47 27681 LIXA D ÁGUA 180                           10 PÇ TIGRE 1,29 12,90 

48 9743 LIXA D ÁGUA 220                            10 UN TIGRE 1,29 12,90 

49 6968 MANTA ACRÍLICA                             30 M ALFIBRA 7,97 239,10 

50 23846 OLHO MÓVEL - 20 MM COM PCT DE 

100 PARES. 

2 PCT ARANHA 6,98 13,96 

51 23850 OLHO MÓVEL – Nº 10 COM PCT DE 
50 PARES. 

2 PCT ARANHA 8,99 17,98 

57 26785 PINCEL BROCHA                             6 UN TIGRE 6,79 40,74 

61 26794 PINCEL P/ PINTURA Nº 04                  - 6 UN CONDOR 3,62 21,72 

65 23865 PINCEL P/ PINTURA Nº 04     6 UN CONDOR 3,48 20,88 

71 23875 PRIMER P/ METAIS PET E VIDRO - 
250 ML PRODUTO A BASE DE ÁGUA 

QUE CONFERE PROTEÇÃO CONTRA 

CORROSÃO EM ALUMÍNIO, FERRO 
E SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, 

UTILIZADO TAMBÉM COMO BASE 
PARA PET E VIDRO. MARCA SUGE-

RIDA: ACRILEX OU SUPERIOR. 

11 UN ACRILEX 14,34 157,74 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 
d) Secretária Municipal de Assistência Social - Fundo Municipal de Assistência Social 

 

e) Secretária Municipal de Cultura Turismo e Juventude - Gabinete do Secretário de Cultura 

73 18220 TELA PARA BORDADO - TELA PARA 

BORDADO - TELA PINTADA PARA 

BORDAR. 

20 UN ESTILOTEX 11,00 220,00 

77 22519 TINTA PARA TECIDO CORES VARI-

ADAS   

42 CX ACRILEX 24,15 1.014,30 

TOTAL: R$ 3.712,39 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 48289 AGULHA DE MÃO N° 12  20 CART CORRENTE 4,35 87,00 

5 26291 ALFINETE - PALITO NIQUELADO Nº 

29 CX 50 GRAMAS 

50 CX IARA 7,48 374,00 

13 27521 BARBANTE COR CRU Nº4 – ALGO-
DÃO. PESO APROXIMADO 700 GR 

80 RL ROMA 12,43 994,40 

17 2207 BOLA DE ISOPOR - MEDIA - 5 CM 

DIAM. 

180 UN STYRO FORM 0,84 151,20 

21 40261 CAIXA EM MDF C/ TAMPA DE DO-

BRADIÇA (12 X 21CM)   

60 UN DEMETRIO 17,50 1.050,00 

22 37425 CAIXA EM MDF P/CHÁ - 3 TAMA-

NHO VARIADO. 

60 UN DEMETRIO 17,50 1.050,00 

27 24565 CORANTE             60 UN GUARANI 3,40 204,00 

29 2193 FELTRO       200 M ESTILOTEX 14,48 2.896,00 

33 23489 FITA MIMOSA VERDE BEBÊ 30 RL CIRCULO 14,42 432,60 

37 1344 FITA MIMOSA Nº1 C/100 MT.   100 RL CIRCULO 12,13 1.213,00 

41 724 LÃ PARA TRICÔ – PCT.100GRAMAS 80 UN PARAMONT 9,35 748,00 

43 6158 LINHA                                    -  50 CX CORRENTE 3,38 169,00 

45 713 LINHA PARA COSTURA C/ TUBO 

GRANDE -> CONE. 

100 UN SETTA 5,12 512,00 

47 27681 LIXA D ÁGUA 180                           120 PÇ TIGRE 1,29 154,80 

48 9743 LIXA D ÁGUA 220                            80 UN TIGRE 1,29 103,20 

49 6968 MANTA ACRÍLICA                             50 M ALFIBRA 7,97 398,50 

50 23846 OLHO MÓVEL - 20 MM COM PCT DE 

100 PARES. 

10 PCT ARANHA 6,98 69,80 

51 23850 OLHO MÓVEL – Nº 10 COM PCT DE 

50 PARES. 

10 PCT ARANHA 8,99 89,90 

57 26785 PINCEL BROCHA                             60 UN TIGRE 6,79 407,40 

61 26794 PINCEL P/ PINTURA Nº 04                  - 60 UN CONDOR 3,62 217,20 

65 23865 PINCEL P/ PINTURA Nº 04     100 UN CONDOR 3,48 348,00 

71 23875 PRIMER P/ METAIS PET E VIDRO - 

250 ML PRODUTO A BASE DE ÁGUA 
QUE CONFERE PROTEÇÃO CONTRA 

CORROSÃO EM ALUMÍNIO, FERRO 

E SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, 
UTILIZADO TAMBÉM COMO BASE 

PARA PET E VIDRO. MARCA SUGE-

RIDA: ACRILEX OU SUPERIOR. 

60 UN ACRILEX 14,34 860,40 

73 18220 TELA PARA BORDADO - TELA PARA 

BORDADO - TELA PINTADA PARA 

BORDAR. 

100 UN ESTILOTEX 11,00 1.100,00 

77 22519 TINTA PARA TECIDO CORES VARI-

ADAS   

150 CX ACRILEX 24,15 3.622,50 

81 3389 TRINCHA 2 10 PÇ TIGRE 6,60 66,00 

TOTAL: R$ 17.318,90 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 48289 AGULHA DE MÃO N° 12  100 CART CORRENTE 4,35 435,00 

5 26291 ALFINETE - PALITO NIQUELADO Nº 
29 CX 50 GRAMAS 

10 CX IARA 7,48 74,80 

13 27521 BARBANTE COR CRU Nº4 – ALGO-

DÃO. PESO APROXIMADO 700 GR 

20 RL ROMA 12,43 248,60 

17 2207 BOLA DE ISOPOR - MEDIA - 5 CM 
DIAM. 

100 UN STYRO FORM 0,84 84,00 

27 24565 CORANTE             50 UN GUARANI 3,40 170,00 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

TA Nº: 209 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 068/2019 

FORNECEDORA: J. C. BAPTISTA FERREIRA GARCIA - ME 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente e Artesanato para atender as necessidades das diversas Secretarias do 

Município de Primavera do Leste. 
VIGÊNCIA: 08/08/2020 

ITENS:  

a) Secretária Municipal de Educação - Seção Pedagógica 

 

b) Secretária Municipal de Saúde - Coordenadoria de Atendimento Médico 

 

c) Secretária Municipal de Saúde - FMS - Média e Alta Complexidade 

37 1344 FITA MIMOSA Nº1 C/100 MT.   10 RL CIRCULO 12,13 121,30 

47 27681 LIXA D ÁGUA 180                           30 PÇ TIGRE 1,29 38,70 

48 9743 LIXA D ÁGUA 220                            20 UN TIGRE 1,29 25,80 

57 26785 PINCEL BROCHA                             10 UN TIGRE 6,79 67,90 

61 26794 PINCEL P/ PINTURA Nº 04                  - 30 UN CONDOR 3,62 108,60 

65 23865 PINCEL P/ PINTURA Nº 04     50 UN CONDOR 3,48 174,00 

71 23875 PRIMER P/ METAIS PET E VIDRO - 
250 ML PRODUTO A BASE DE ÁGUA 

QUE CONFERE PROTEÇÃO CONTRA 

CORROSÃO EM ALUMÍNIO, FERRO 
E SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, 

UTILIZADO TAMBÉM COMO BASE 

PARA PET E VIDRO. MARCA SUGE-
RIDA: ACRILEX OU SUPERIOR. 

10 UN ACRILEX 14,34 143,40 

81 3389 TRINCHA 2 5 PÇ TIGRE 6,60 33,00 

TOTAL: R$ 1.725,10 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

40 1710 FITILHO COLORIDO - ROLO COM 

50METROS, CORES DIVERSOS 

2.000 RL  1,32 2.640,00 

52 26606 PALITO DE DENTE C/ 100 UNIDADES 

- EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, 
MARCA DO FABRICANTE 

500 CX FIAT 0,90 450,00 

56 43535 PINCEL ACHATADO 20 PARA LE-

TRAS   

1.000 UN CONDOR 8,39 8.390,00 

76 32433 TINTA PARA TECIDO - 250 ML. 

COMPOSIÇÃO RESINA DE EMUL-

SÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, 

SOLVENTES, ADITIVOS E CONSER-
VANTES. CORES VARIADAS 

500 UN ACRILEX 12,93 6.465,00 

TOTAL: R$ 17.945,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

52 26606 PALITO DE DENTE C/ 100 UNIDADES 
- EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, 

MARCA DO FABRICANTE 

100 CX FIAT 0,90 90,00 

TOTAL: R$ 90,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

4 22545 AGULHA P/ CROCHÊ NIQUELADA 

3,5 MM     

18 UN CORRENTE 4,13 74,34 

8 39331 ARGOLA EM ACRÍLICO 40 UN ARANHA 1,14 45,60 

12 23180 BARBANTE COLORIDO Nº 6 - CORES 
DIVERSAS 

45 UN ROMA 14,12 635,40 

16 27578 BETUME 200 ML - MATERIAL PARA 

ARTESANATO 

5 VD ACRILEX 7,15 35,75 

20 37414 CAIXA EM MDF 20X30 20 UN MD 19,00 380,00 

32 23586 FITA MIMOSA AZUL ROYAL 1 RL ARCO IRIS 16,68 16,68 

36 34896 FITA MIMOSA Nº 1 - VERMELHA  100 M ARCO IRIS 0,32 32,00 

44 27219 LINHA PARA BORDADO PONTO 

CRUZ E VAGONITE - LINHA PARA 

BORDADO PONTO CRUZ E VAGO-
NITE - 100% ALGODÃO, MEADAS, 

MARCA APROVADA PELA PREFEI-

TURA ANCHOR OU SIMILAR 

5 UN CORRENTE 2,77 13,85 

60 6278 PINCEL Nº 14   6 UN CONDOR 4,92 29,52 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 
d) Secretária Municipal de Assistência Social - Fundo Municipal de Assistência Social 

 

e) Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Juventude - Gabinete do Secretário de Cultura 

64 26847 PINCEL P/ PINTURA Nº 12  11 UN CONDOR 4,89 53,79 

72 27557 TINTA PARA TECIDO - 250 ML. 

COMPOSIÇÃO RESINA DE EMUL-
SÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, 

SOLVENTES, ADITIVOS E CONSER-

VANTES. CORES VARIADAS 

20 M ESTILOTEX 24,87 497,40 

74 37252 TERMOLINA - TERMOLINA LEITO-

SA 250G. MARCA APROVADA: 

ACRILEX OU SUPERIOR 

10 VD ACRILEX 6,60 66,00 

76 32433 TINTA PARA TECIDO - 250 ML. 
COMPOSIÇÃO RESINA DE EMUL-

SÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, 

SOLVENTES, ADITIVOS E CONSER-
VANTES. CORES VARIADAS 

5 UN ACRILEX 12,93 64,65 

84 33610 VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE 500 

ML   

10 UN ACRILEX 29,50 295,00 

TOTAL: R$ 2.239,98 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

4 22545 AGULHA P/ CROCHÊ NIQUELADA 

3,5 MM     

50 UN CORRENTE 4,13 206,50 

8 39331 ARGOLA EM ACRÍLICO 100 UN ARANHA 1,14 114,00 

12 23180 BARBANTE COLORIDO Nº 6 - CORES 
DIVERSAS 

120 UN ROMA 14,12 1.694,40 

16 27578 BETUME 200 ML - MATERIAL PARA 

ARTESANATO 

20 VD ACRILEX 7,15 143,00 

20 37414 CAIXA EM MDF 20X30 60 UN MD 19,00 1.140,00 

32 23586 FITA MIMOSA AZUL ROYAL 30 RL ARCO IRIS 16,68 500,40 

36 34896 FITA MIMOSA Nº 1 - VERMELHA  100 M ARCO IRIS 0,32 32,00 

40 1710 FITILHO COLORIDO - ROLO COM 

50METROS, CORES DIVERSOS 

120 RL  1,32 158,40 

44 27219 LINHA PARA BORDADO PONTO 
CRUZ E VAGONITE - LINHA PARA 

BORDADO PONTO CRUZ E VAGO-

NITE - 100% ALGODÃO, MEADAS, 
MARCA APROVADA PELA PREFEI-

TURA ANCHOR OU SIMILAR 

300 UN CORRENTE 2,77 831,00 

52 26606 PALITO DE DENTE C/ 100 UNIDADES 
- EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, 

MARCA DO FABRICANTE 

100 CX FIAT 0,90 90,00 

56 43535 PINCEL ACHATADO 20 PARA LE-

TRAS   

50 UN CONDOR 8,39 419,50 

60 6278 PINCEL Nº 14   50 UN CONDOR 4,92 246,00 

64 26847 PINCEL P/ PINTURA Nº 12  60 UN CONDOR 4,89 293,40 

72 27557 TINTA PARA TECIDO - 250 ML. 
COMPOSIÇÃO RESINA DE EMUL-

SÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, 

SOLVENTES, ADITIVOS E CONSER-
VANTES. CORES VARIADAS 

100 M ESTILOTEX 24,87 2.487,00 

74 37252 TERMOLINA - TERMOLINA LEITO-

SA 250G. MARCA APROVADA: 
ACRILEX OU SUPERIOR 

30 VD ACRILEX 6,60 198,00 

76 32433 TINTA PARA TECIDO - 250 ML. 

COMPOSIÇÃO RESINA DE EMUL-

SÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, 
SOLVENTES, ADITIVOS E CONSER-

VANTES. CORES VARIADAS 

100 UN ACRILEX 12,93 1.293,00 

84 33610 VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE 500 
ML   

80 UN ACRILEX 29,50 2.360,00 

TOTAL: R$ 12.206,60 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

12 23180 BARBANTE COLORIDO Nº 6 - CORES 
DIVERSAS 

40 UN ROMA 14,12 564,80 

16 27578 BETUME 200 ML - MATERIAL PARA 

ARTESANATO 

20 VD ACRILEX 7,15 143,00 

36 34896 FITA MIMOSA Nº 1 - VERMELHA  15 M ARCO IRIS 0,32 4,80 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

ATA Nº: 210 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 068/2019 
FORNECEDORA: MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente e Artesanato para atender as necessidades das diversas Secretarias do 

Município de Primavera do Leste. 
VIGÊNCIA: 08/08/2020 

ITENS:  

a) Secretária Municipal de Educação - Seção Pedagógica 

 

b) Secretária Municipal de Saúde - Coordenadoria de Atendimento Médico 

 

c) Secretária Municipal de Saúde - FMS - Média e Alta Complexidade 

56 43535 PINCEL ACHATADO 20 PARA LE-

TRAS   

20 UN CONDOR 8,39 167,80 

60 6278 PINCEL Nº 14   20 UN CONDOR 4,92 98,40 

64 26847 PINCEL P/ PINTURA Nº 12  30 UN CONDOR 4,89 146,70 

76 32433 TINTA PARA TECIDO - 250 ML. 
COMPOSIÇÃO RESINA DE EMUL-

SÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, 

SOLVENTES, ADITIVOS E CONSER-
VANTES. CORES VARIADAS 

180 UN ACRILEX 12,93 2.327,40 

80 34992 TNT - TECIDO NÃO TECIDO - PRETO 500 M CATARINENSE 1,20 600,00 

TOTAL: R$ 4.052,90 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

9 5473 BALÃO COLORIDO - PCT C/50UN  3.000 PCT IDEATEX 4,20 12.600,00 

25 5475 CANUDO PARA REFRIGERANTE - C/ 

80 UN 

500 PCT SKY 4,10 2.050,00 

39 23340 FITA MIMOSA VARIAS CORES 0 A 

100 METROS 

2.000 RL NAJAR 15,00 30.000,00 

54 5877 PALITO PARA ESPETINHO - 100 UN 1.000 PCT NATURAL 4,80 4.800,00 

68 47454 PRATO DE PAPELÃO N01 13,8CM 
PCTE 100UN   

200 PCT PIT 25,00 5.000,00 

69 47425 PRATO DE PAPELÃO N04 20 CM 

PCTE 100UN   

200 PCT PIT 13,00 2.600,00 

79 6966 TECIDO NÃO TECIDO - TECIDO NÃO 
TECIDO ROLO COM 350 METROS. 

CORES VARIADAS 

20.300 M DUBFLEX 1,15 23.345,00 

83 32448 VELCRO ADESIVO - 25 MM, MACHO 

FÊMEA (PAR), ROLO COM 25 ME-

TROS, NA COR BRANCA 

200 RL HOOK LOOP 28,60 5.720,00 

TOTAL: R$ 86.115,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

9 5473 BALÃO COLORIDO - PCT C/50UN  300 PCT IDEATEX 4,20 1.260,00 

25 5475 CANUDO PARA REFRIGERANTE - C/ 
80 UN 

100 PCT SKY 4,10 410,00 

54 5877 PALITO PARA ESPETINHO - 100 UN 100 PCT NATURAL 4,80 480,00 

68 47454 PRATO DE PAPELÃO N01 13,8CM 

PCTE 100UN   

50 PCT PIT 25,00 1.250,00 

69 47425 PRATO DE PAPELÃO N04 20 CM 
PCTE 100UN   

50 PCT PIT 13,00 650,00 

TOTAL: 
R$ 4.050,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

3 22544 AGULHA P/ CROCHÊ NIQUELADA 
3,0 MM  

6 UN COATS 3,73 22,38 

11 12019 BARBANTE COLORIDO 36 UN EUROROMA 14,05 505,80 

15 40836 BASE ACRÍLICA 250 ML   15 UN ACRILEX 12,37 185,55 

19 37420 CAIXA EM MDF 15X25    20 UN REAL 10,00 200,00 

23 23952 CAIXA MDF - CAIXA MDF - CAIXA 
MDF C/ TAMPA 10X10 CM 

30 UN REAL 11,50 345,00 

24 39117 CAIXA MDF  18 UN REAL 11,50 207,00 

31 7583 FITA MÉTRICA - 150 CM  50 UN DEGRAFIA 3,00 150,00 

35 34900 FITA MIMOSA 0,5CM - AZUL CLARA 

– METRO. 100% ALGODÃO 

100 M NAJAR 0,33 33,00 

55 43534 PINCEL ACHATADO 10 PARA LETRA 4 UN CONDOR 5,50 22,00 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 
d) Secretária Municipal de Assistência Social - Fundo Municipal de Assistência Social 

 
e) Secretária Municipal de Cultura Turismo e Juventude - Gabinete do Secretário de Cultura 

59 26784 PINCEL CHATO Nº14  6 UN LEO E LEO 5,60 33,60 

63 26796 PINCEL P/ PINTURA Nº 10   11 UN LEO E LEO 4,50 49,50 

75 1873 TINTA DIMENSIONAL   5 UN ACRILEX 5,50 27,50 

83 32448 VELCRO ADESIVO - 25 MM, MACHO 

FÊMEA (PAR), ROLO COM 25 ME-

TROS, NA COR BRANCA 

2 RL HOOK LOOP 28,60 57,20 

TOTAL: R$ 1.838,53 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

3 22544 AGULHA P/ CROCHÊ NIQUELADA 

3,0 MM  

50 UN COATS 3,73 186,50 

9 5473 BALÃO COLORIDO - PCT C/50UN  200 PCT IDEATEX 4,20 840,00 

11 12019 BARBANTE COLORIDO 100 UN EUROROMA 14,05 1.405,00 

15 40836 BASE ACRÍLICA 250 ML   50 UN ACRILEX 12,37 618,50 

19 37420 CAIXA EM MDF 15X25    60 UN REAL 10,00 600,00 

23 23952 CAIXA MDF - CAIXA MDF - CAIXA 

MDF C/ TAMPA 10X10 CM 

100 UN REAL 11,50 1.150,00 

24 39117 CAIXA MDF  60 UN REAL 11,50 690,00 

25 5475 CANUDO PARA REFRIGERANTE - C/ 
80 UN 

30 PCT SKY 4,10 123,00 

31 7583 FITA MÉTRICA - 150 CM  30 UN DEGRAFIA 3,00 90,00 

35 34900 FITA MIMOSA 0,5CM - AZUL CLARA 

– METRO. 100% ALGODÃO 

100 M NAJAR 0,33 33,00 

39 23340 FITA MIMOSA VARIAS CORES 0 A 
100 METROS 

100 RL NAJAR 15,00 1.500,00 

54 5877 PALITO PARA ESPETINHO - 100 UN 30 PCT NATURAL 4,80 144,00 

55 43534 PINCEL ACHATADO 10 PARA LETRA 50 UN CONDOR 5,50 275,00 

59 26784 PINCEL CHATO Nº14  60 UN LEO E LEO 5,60 336,00 

63 26796 PINCEL P/ PINTURA Nº 10   60 UN LEO E LEO 4,50 270,00 

68 47454 PRATO DE PAPELÃO N01 13,8CM 

PCTE 100UN   

30 PCT PIT 25,00 750,00 

69 47425 PRATO DE PAPELÃO N04 20 CM 

PCTE 100UN   

60 PCT PIT 13,00 780,00 

75 1873 TINTA DIMENSIONAL   200 UN ACRILEX 5,50 1.100,00 

79 6966 TECIDO NÃO TECIDO - TECIDO NÃO 

TECIDO ROLO COM 350 METROS. 
CORES VARIADAS 

2.500 M DUBFLEX 1,15 2.875,00 

83 32448 VELCRO ADESIVO - 25 MM, MACHO 

FÊMEA (PAR), ROLO COM 25 ME-

TROS, NA COR BRANCA 

50 RL HOOK LOOP 28,60 1.430,00 

TOTAL: R$ 15.196,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 12019 BARBANTE COLORIDO 20 UN EUROROMA 14,05 281,00 

15 40836 BASE ACRÍLICA 250 ML   5 UN ACRILEX 12,37 61,85 

31 7583 FITA MÉTRICA - 150 CM  5 UN DEGRAFIA 3,00 15,00 

35 34900 FITA MIMOSA 0,5CM - AZUL CLARA 

– METRO. 100% ALGODÃO 

10 M NAJAR 0,33 3,30 

39 23340 FITA MIMOSA VARIAS CORES 0 A 

100 METROS 

40 RL NAJAR 15,00 600,00 

59 26784 PINCEL CHATO Nº14  30 UN LEO E LEO 5,60 168,00 

63 26796 PINCEL P/ PINTURA Nº 10   30 UN LEO E LEO 4,50 135,00 

75 1873 TINTA DIMENSIONAL   20 UN ACRILEX 5,50 110,00 

79 6966 TECIDO NÃO TECIDO - TECIDO NÃO 

TECIDO ROLO COM 350 METROS. 
CORES VARIADAS 

500 M DUBFLEX 1,15 575,00 

83 32448 VELCRO ADESIVO - 25 MM, MACHO 

FÊMEA (PAR), ROLO COM 25 ME-
TROS, NA COR BRANCA 

10 RL HOOK LOOP 28,60 286,00 

TOTAL: R$ 2.235,15 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 

f) Secretária Municipal de Esportes  e Lazer - Manutenção Seção de Esporto e Lazer 

 

ATA Nº: 211 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 068/2019 
FORNECEDORA: SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente e Artesanato para atender as necessidades das diversas Secretarias do 

Município de Primavera do Leste. 
VIGÊNCIA: 08/08/2020 

ITENS:  

a) Secretária Municipal de Educação - Seção Pedagógica 

 

b) Secretária Municipal de Saúde - Coordenadoria de Atendimento Médico 

 

c) Secretária Municipal de Saúde - FMS - Média e Alta Complexidade 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

9 5473 BALÃO COLORIDO - PCT C/50UN  50 PCT IDEATEX 4,20 210,00 

TOTAL: R$ 210,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

6 28366 ALGODÃO HIDRÓFILO 500G   500 PCT CREMER 22,54 11.270,00 

14 21773 BARBANTE Nº8 - 800G - BARBANTE 

CRU 100% ALGODÃO, ROLOS COM 

800 GRAMAS CADA 

600 RL SAO JOAO 12,93 7.758,00 

42 6953 LASTEX - 10 M - BRANCO 500 RL SAO JOSE 1,94 970,00 

53 26850 PALITO P/ PICOLÉ - PCT C/ 100 UN 2.000 PCT SORPAN 1,65 3.300,00 

82 32445 VELCRO ADESIVO - 25 MM, MACHO 
FÊMEA (PAR), ROLO COM 25 ME-

TROS, NA COR PRETA 

200 RL ARTE 53,19 10.638,00 

TOTAL: R$ 33.936,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

6 28366 ALGODÃO HIDRÓFILO 500G   100 PCT CREMER 22,54 2.254,00 

46 11616 LIXA D ÁGUA 150 10 PÇ TIGRE 1,83 18,30 

53 26850 PALITO P/ PICOLÉ - PCT C/ 100 UN 100 PCT SORPAN 1,65 165,00 

TOTAL: R$ 2.437,30 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

2 18449 AGULHA P/ CROCHÊ METAL N.º 4,0 3 UN CIRCULO 4,81 14,43 

10 5624 BARBANTE 6 FIOS 40 RL EUROROMA 12,43 497,20 

14 21773 BARBANTE Nº8 - 800G - BARBANTE 
CRU 100% ALGODÃO, ROLOS COM 

800 GRAMAS CADA 

10 RL SAO JOAO 12,93 129,30 

18 37417 CAIXA EM MDF - CAIXA EM MDF - 

08 X 08 X 10 COM TAMPA 

40 UN CAV 12,50 500,00 

26 35059 CHINELO DE DEDOS TIPO HAVAIA-

NAS - CHINELO DE DEDOS TIPO 

HAVAIANAS - CHINELO TIPO HA-
VAIANA, NAS CORES: ROSA, LA-

RANJA, PRETO, MARROM E VER-

MELHO NAS NUMERAÇÕES 33 E 42 
A SER DEFINIDO TAMANHO NO 

ATO DA SOLICITAÇÃO 

30 PAR HAVAIANAS 15,34 460,20 

30 40835 FIBRA SILICONADA P/ ENCHIMEN-

TO 100% POLIÉSTER - FIBRA SILI-
CONADA P/ ENCHIMENTO 100% 

POLIÉSTER - FIBRA SILICONADA P/ 
ENCHIMENTO 100% POLIÉSTER 

BRANCA 

14 KG CATARINENSE 29,40 411,60 

34 34902 FITA MIMOSA 0,5 CM - ROSA CLA-

RO – METRO. 100% ALGODÃO 

100 M CIRCULO 0,37 37,00 

38 23374 FITA MIMOSA ROSA 1 RL CIRCULO 16,83 16,83 

46 11616 LIXA D ÁGUA 150 10 PÇ TIGRE 1,83 18,30 

58 23339 PINCEL CHANFRADO     6 UN TIGRE 9,05 54,30 

62 26795 PINCEL P/ PINTURA Nº 08  6 UN TIGRE 4,00 24,00 

66 41213 PINCEL PARA PINTURA - PINCEL 

PARA PINTURA Nº 24 

6 UN TIGRE 5,97 35,82 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 

d) Secretária Municipal de Assistência Social - Fundo Municipal e Assistência Social 

 

e) Secretária Municipal de Cultura Turismo - Gabinete do Secretário 

70 37636 PRIMER CORFIX 100 ML - PRIMER 

PARA METAIS 100 ML. MARCA 

APROVADA: ACRILEX OU SUPERI-

OR 

5 UN ACRILEX 19,90 99,50 

78 37405 TINTA PVA P/ARTESANATO  40 UN ACRILEX 4,10 164,00 

TOTAL: R$ 2.462,48 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

2 18449 AGULHA P/ CROCHÊ METAL N.º 4,0 60 UN CIRCULO 4,81 288,60 

10 5624 BARBANTE 6 FIOS 100 RL EUROROMA 12,43 1.243,00 

14 21773 BARBANTE Nº8 - 800G - BARBANTE 
CRU 100% ALGODÃO, ROLOS COM 

800 GRAMAS CADA 

120 RL SAO JOAO 12,93 1.551,60 

18 37417 CAIXA EM MDF - CAIXA EM MDF - 
08 X 08 X 10 COM TAMPA 

60 UN CAV 12,50 750,00 

26 35059 CHINELO DE DEDOS TIPO HAVAIA-

NAS - CHINELO DE DEDOS TIPO 
HAVAIANAS - CHINELO TIPO HA-

VAIANA, NAS CORES: ROSA, LA-

RANJA, PRETO, MARROM E VER-
MELHO NAS NUMERAÇÕES 33 E 42 

A SER DEFINIDO TAMANHO NO 

ATO DA SOLICITAÇÃO 

300 PAR HAVAIANAS 15,34 4.602,00 

30 40835 FIBRA SILICONADA P/ ENCHIMEN-
TO 100% POLIÉSTER - FIBRA SILI-

CONADA P/ ENCHIMENTO 100% 

POLIÉSTER - FIBRA SILICONADA P/ 
ENCHIMENTO 100% POLIÉSTER 

BRANCA 

50 KG CATARINENSE 29,40 1.470,00 

34 34902 FITA MIMOSA 0,5 CM - ROSA CLA-
RO – METRO. 100% ALGODÃO 

100 M CIRCULO 0,37 37,00 

38 23374 FITA MIMOSA ROSA 30 RL CIRCULO 16,83 504,90 

42 6953 LASTEX - 10 M - BRANCO 80 RL SAO JOSE 1,94 155,20 

46 11616 LIXA D ÁGUA 150 120 PÇ TIGRE 1,83 219,60 

53 26850 PALITO P/ PICOLÉ - PCT C/ 100 UN 30 PCT SORPAN 1,65 49,50 

58 23339 PINCEL CHANFRADO     50 UN TIGRE 9,05 452,50 

62 26795 PINCEL P/ PINTURA Nº 08  60 UN TIGRE 4,00 240,00 

66 41213 PINCEL PARA PINTURA - PINCEL 

PARA PINTURA Nº 24 

50 UN TIGRE 5,97 298,50 

70 37636 PRIMER CORFIX 100 ML - PRIMER 
PARA METAIS 100 ML. MARCA 

APROVADA: ACRILEX OU SUPERI-

OR 

50 UN ACRILEX 19,90 995,00 

78 37405 TINTA PVA P/ARTESANATO  100 UN ACRILEX 4,10 410,00 

82 32445 VELCRO ADESIVO - 25 MM, MACHO 
FÊMEA (PAR), ROLO COM 25 ME-

TROS, NA COR PRETA 

50 RL ARTE 53,19 2.659,50 

TOTAL: R$ 15.926,90 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

14 21773 BARBANTE Nº8 - 800G                      - 

BARB ANTE CRU  N  8 100  ALGO-

DAO  ROLOS C OM 800 GRAMAS 
CADA 

20 RL SAO JOAO 12,93 258,60 

34 34902 FITA MIMOSA 0,5 CM - ROSA CLA-

RO - METRO  100  AL DAO 

10 M CIRCULO 0,37 3,70 

46 11616 LIXA D AGUA 150                          - 50 PÇ TIGRE 1,83 91,50 

58 23339 PINCEL CHANFRADO                   - 40 UN TIGRE 9,05 362,00 

62 26795 PINCEL P/ PINTURA Nº 08 - 30 UN TIGRE 4,00 120,00 

66 41213 PINCEL PARA PINTURA - 20 UN TIGRE 5,97 119,40 

70 37636 PRIMER CORFIX 100ML  - 5 UN ACRILEX 19,90 99,50 

78 37405 TINTA PVA P/ARTESANATO                   

- 

15 UN ACRILEX 4,10 61,50 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

 

 

 

Maristela Cristina Souza Silva 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

 

 
Ref. Pregão Presencial nº 068/2019 

Processo nº 907/2019 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão 

nº 068/2019 - do processo de compra nº 907/2019 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE EXPEDIENTE E ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA 

DO LESTE. Ressalta-se que o critério de julgamento usado foi menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) 

licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 609.00 (seiscentos e nove reais ) ITEM 2: 
A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 303.03(trezentos e tres reais e tres centavos) ITEM 3: A EMPRESA MOT-

TIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 208.88(duzentos e oito reais e oitenta e oito centavos) ITEM 4: A EMPRESA J C BAPTIS-

TA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 280.84(duzentos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos) ITEM 5: A EMPRESA ALTO GIRO ATA-
CADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 4936.80 (quatro mil e novecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) ITEM 6: A EMPRESA 

SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 13524.00 (treze mil e quinhentos e vinte e quatro reais ) ITEM 8: A EMPRESA J C BAP-
TISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 159.60 (cento e cinquenta e nove reais e sessenta centavos) ITEM 9: A EMPRESA MOTTIVA CO-

MERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 14910.00 (quatorze mil e novecentos e dez reais ) ITEM 10: A EMPRESA SIMONE CRISTINA 

RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 1740.20 (um mil e setecentos e quarenta reais e vinte centavos) ITEM 11: A EMPRESA MOTTIVA COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 2191.80 (dois mil e cento e noventa e um reais e oitenta centavos) ITEM 12: A EMPRESA J C BAPTISTA 

FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 2894.60 (dois mil e oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos) ITEM 13: A EMPRESA ALTO 

GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 1740.20 (um mil e setecentos e quarenta reais e vinte centavos) ITEM 14: A EM-
PRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 9697.50 (nove mil e seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) ITEM 

15: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 865.90 (oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos) 

ITEM 16: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 321.75(trezentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos) ITEM 
17: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 655.20 (seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte centa-

vos) ITEM 18: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 1250.00 (um mil e duzentos e cinquenta reais ) ITEM 19: A 

EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 800.00 (oitocentos reais ) ITEM 20: A EMPRESA J C BAPTISTA FER-
REIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 1520.00 (um mil e quinhentos e vinte reais ) ITEM 21: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVI-

AMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 1365.00 (um mil e trezentos e sessenta e cinco reais ) ITEM 22: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE 

AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 1540.00 (um mil e quinhentos e quarenta reais ) ITEM 23: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 1495.00 (um mil e quatrocentos e noventa e cinco reais ) ITEM 24: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 897.00 (oitocentos e noventa e sete reais ) ITEM 25: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VA-

LOR FINAL DE R$ 2583.00 (dois mil e quinhentos e oitenta e tres reais ) ITEM 26: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL 
DE R$ 5062.20 (cinco mil e sessenta e dois reais e vinte centavos) ITEM 27: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR 

FINAL DE R$ 442.00 (quatrocentos e quarenta e dois reais ) ITEM 29: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FI-

NAL DE R$ 3330.40 (tres mil e trezentos e trinta reais e quarenta centavos) ITEM 30: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR 
FINAL DE R$ 1881.60 (um mil e oitocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos) ITEM 31: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO 

VALOR FINAL DE R$ 255.00 (duzentos e cinquenta e cinco reais ) ITEM 32: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 

517.08(quinhentos e dezessete reais e oito centavos) ITEM 33: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 
447.02(quatrocentos e quarenta e sete reais e dois centavos) ITEM 34: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 77.70 

(setenta e sete reais e setenta centavos) ITEM 35: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 69.30 (sessenta e 

nove reais e trinta centavos) ITEM 36: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 68.80 (sessenta e oito reais e oitenta 

centavos) ITEM 37: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 1346.43(um mil e trezentos e quarenta e 

seis reais e quarenta e tres centavos) ITEM 38: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 521.73(quinhentos e vinte e 

um reais e setenta e tres centavos) ITEM 39: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 32100.00 (trinta e dois mil 
e cem reais ) ITEM 40: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 2798.40 (dois mil e setecentos e noventa e oito reais e 

quarenta centavos) ITEM 41: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 10098.00 (dez mil e noventa e 

oito reais ) ITEM 42: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 1125.20 (um mil e cento e vinte e cinco reais e vinte 
centavos) ITEM 43: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 185.90 (cento e oitenta e cinco reais e 

noventa centavos) ITEM 44: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 844.85(oitocentos e quarenta e quatro reais e 

oitenta e cinco centavos) ITEM 45: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 517.12(quinhentos e 
dezessete reais e doze centavos) ITEM 46: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 347.70 (trezentos e quarenta e 

sete reais e setenta centavos) ITEM 47: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 2799.30 (dois mil e 

setecentos e noventa e nove reais e trinta centavos) ITEM 48: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 
154.80 (cento e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) ITEM 49: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL 

DE R$ 637.60 (seiscentos e trinta e sete reais e sessenta centavos) ITEM 50: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR 

FINAL DE R$ 83.76(oitenta e tres reais e setenta e seis centavos) ITEM 51: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR 
FINAL DE R$ 107.88(cento e sete reais e oitenta e oito centavos) ITEM 52: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 

630.00 (seiscentos e trinta reais ) ITEM 53: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 3514.50 (tres mil e quinhentos e 

quatorze reais e cinquenta centavos) ITEM 54: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 5424.00 (cinco mil e 

82 32445 VELCRO ADESIVO                          - 10 RL ARTE 53,19 531,90 

TOTAL: R$ 1.648,10 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

quatrocentos e vinte e quatro reais ) ITEM 55: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 297.00 (duzentos e 

noventa e sete reais ) ITEM 56: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 8977.30 (oito mil e novecentos e setenta e sete 

reais e trinta centavos) ITEM 57: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 516.04(quinhentos e dezes-

seis reais e quatro centavos) ITEM 58: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 868.80 (oitocentos e sessenta e oito 
reais e oitenta centavos) ITEM 59: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 537.60 (quinhentos e trinta e sete 

reais e sessenta centavos) ITEM 60: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 373.92(trezentos e setenta e tres reais e 

noventa e dois centavos) ITEM 61: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 347.52(trezentos e quaren-
ta e sete reais e cinquenta e dois centavos) ITEM 62: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 384.00 (trezentos e 

oitenta e quatro reais ) ITEM 63: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 454.50 (quatrocentos e cinquenta e 

quatro reais e cinquenta centavos) ITEM 64: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 493.89(quatrocentos e noventa e 
tres reais e oitenta e nove centavos) ITEM 65: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 

542.88(quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos) ITEM 66: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE 

R$ 453.72(quatrocentos e cinquenta e tres reais e setenta e dois centavos) ITEM 68: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR 
FINAL DE R$ 7000.00 (sete mil reais ) ITEM 69: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 4030.00 (quatro mil 

e trinta reais ) ITEM 70: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 1194.00 (um mil e cento e noventa e quatro reais ) 
ITEM 71: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 1161.54(um mil e cento e sessenta e um reais e 

cinquenta e quatro centavos) ITEM 72: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 2984.40 (dois mil e novecentos e oitenta 

e quatro reais e quarenta centavos) ITEM 73: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 1320.00 (um mil 
e trezentos e vinte reais ) ITEM 74: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 264.00 (duzentos e sessenta e quatro reais ) 

ITEM 75: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 1237.50 (um mil e duzentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos) ITEM 76: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 10150.05(dez mil e cento e cinquenta reais e cinco centa-
vos) ITEM 77: A EMPRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 4636.80 (quatro mil e seiscentos e trinta e seis 

reais e oitenta centavos) ITEM 78: A EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 635.50 (seiscentos e trinta e cinco reais e 

cinquenta centavos) ITEM 79: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 26795.00 (vinte e seis mil e setecentos e 
noventa e cinco reais ) ITEM 80: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 600.00 (seiscentos reais ) ITEM 81: A EM-

PRESA ALTO GIRO ATACADO E DIST DE AVIAMENTOS  NO VALOR FINAL DE R$ 6699.00 (seis mil e seiscentos e noventa e nove reais ) ITEM 82: A 

EMPRESA SIMONE CRISTINA RODRIGUES - ME NO VALOR FINAL DE R$ 13829.40 (treze mil e oitocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos) 
ITEM 83: A EMPRESA MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 7493.20 (sete mil e quatrocentos e noventa e tres reais e vinte 

centavos) ITEM 84: A EMPRESA J C BAPTISTA FERREIRA GARCIA NO VALOR FINAL DE R$ 2655.00 (dois mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais).     

 
   

       

Primavera do Leste – MT, 09 de agosto de 2019. 
 

 

 
*Cristian dos Santos Perius 

Pregoeiro 
*original assinado nos autos do processo. 

 

  

 
  

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 

152/2019 

 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo 1622/2019, em favor de TIAGO ALEXANDRO STRASS-

BURGER, para realização de Locução de Eventos, nos termos do art. 25, 

inciso III da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.100,00( Dois ,mil e cem 

reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste, 12 de agosto de 2019. 

 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  12 de Agosto de 2019 • Edição 1518 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 135 DE 09 AGOSTO DE 2019 

 

Altera a Portaria 115/2019 que dispõe sobre a nomeação de servidores para 
assessoramento das Sessões Legislativas.  

 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROS-

SO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria 115/2019, e nomear os servidores abaixo para assessoramento 
das Sessões Legislativas Ordinárias, Extraordinárias, Especiais e Solenes da 

Câmara Municipal. 

 
- Secretariar as Sessões - CLEONICE FÁTIMA TRIACCA FERRACINI; 

- Assessoria Jurídica – DR. MANOEL DIOZ SILVA NETO; 

- Assessoria Jurídica – DR. LUIZ CARLOS REZENDE; 
- Assessoria do Presidente – BARBARA FERNANDA RIVA; 

- Assessoria dos Vereadores – ADRIANA SARZI SARTORI DA SILVA; 

- Assessoria dos Vereadores – ALEXSSANDRA ZILIOTTO; 
- Assessorar a Mesa Diretora – JUSCIMEIRE DIAS LUIZ; 

- Assessorar a Mesa Diretora – JULIANA PADILHA DE LIMA; 

- Assessorar Plenário – JÂNIA RODRIGUES DOS SANTOS; 
- Assessorar a Imprensa - JOSIELI ARAÚJO RODRIGUES; 

- Responsável pela Ata das Sessões- ELIZAMA MARQUES; 

- Transmissão de Sessões ao vivo- LUIZ CARLOS DA SILVA FILHO. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 09 de Agosto de 2019. 

 
 

VER. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 137 DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 

  

Altera a Portaria 098/2019 que designa servidor(es) para exercer função 
que menciona, e dá outras providências. 

  

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 
Considerando a Resolução 004 de 18 de Novembro de 2010, a qual 

Dispõe sobre os procedimentos de controle e manutenção da frota de 

veículos da Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT. 

 

RESOLVE: 

 
Alterar a portaria 098/2019 e DESIGNAR os servidores RAFAEL 

SACHS, EDUARDO TEIXEIRA DA SILVA NETO, ABEL PINTO 

DA SILVA JUNIOR e WESLEY EDNEY TRIACCA FERRACINI, 
responsáveis pelas normas e procedimentos para o controle da frota de 

veículos da Câmara Municipal. 

 
Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 09 de Agosto de 2019. 

 

VER. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 136 DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 

  

  

Altera a Portaria 117/2019 que Designa servidores para exercer função que 

menciona, e dá outras providências. 

  

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria 117/2019 e DESIGNAR os servidores JADIR JOSÉ DA 

SILVA, EDNILSON BARBOSA DA SILVA, JOSÉ LOURENÇO CAR-

VALHO DE SOUZA e MAYARA CEZAR, para exercer em conjunto, a 

função de procedimento e fluxo de rotinas para a aquisição de bens e serviços 

da Câmara Municipal de Primavera do Leste.  

 

Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 09 de Agosto de 2019. 

 

 

 

 

Ver. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 138 DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Altera o §3º no Artigo 2º da Portaria 110 de 2019 que Dispõe sobre 
regulamento de motorista e dá outras providências. 

 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 
Considerando a Instrução Normativa nº 5, aprovada pela Resolução 12 

de 21 de novembro de 2012. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar o §3º no Artigo 2º da Portaria 110 de 2019 que Regula-
menta o uso de veículos pertencentes a Câmara Municipal de Primavera 

do Leste, e designa servidores para motoristas dos referidos veículos. 

 
Art. 2º - Os veículos de propriedade da Câmara Municipal poderão ser 

conduzidos por motoristas, quando autorizados pela autoridade superior, 

em diligencias e viagens, pelo os seguintes servidores motoristas: 

 

§1º. EDINILSON BARBOSA DA SILVA; 

§2º. JADIR JOSÉ DA SILVA; 
§3º. JOSÉ LOURENÇO CARVALHO SOUSA; 

§4º. JOEL CARDOSO DE SOUZA; 

§5º. WESLEY EDNEY TRIACCA FERRACINI; 
§6º. JOÃO BATISTA PIMENTA. 

 

Art. 3º - O artigo 4º, da Instrução Normativa nº 5, de 2012, é de obser-
vância compulsória pelos condutores de veículos da Câmara Municipal. 

 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 09 de Agosto de 2019. 

 
 

VER. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 


